
1 |

TIPY
PRO RODINU S DĚTMI

www.pisek.eu | www.piseckem.cz | www.icblatna.cz

=

PÍSECKO
BLATENSKO



| 2

PÍSEK
12

3

4

9

5

6

7

10

11 1213

15
2023

24

25

26

19
16

17

18

8

MIROVICE

14

21

22

BLATNÁ



3 |

Chystáte se na prázdniny nebo na výlet s dětmi? 
Turistická oblast Písecko – Blatensko je tím 
pravým místem k prázdninovým dobrodružstvím, 
zajímavým výletům za poznáním i zábavou pro 
celou rodinu! A jeden den vám na to rozhodně 
stačit nebude.

Turistickou oblast najdete na půli cesty mezi Pra-
hou a Českým Krumlovem, přímo v srdci jedné 
z nejmalebnějších částí jižních Čech. Jejím přiro-
zeným centrem jsou města Písek a Blatná a krajina 
kolem nich je plná rybníků. Divoké potoky a říčky 
se stékají v nekonečnou hladinu Orlické přehrady. 
Hluboké lesy jsou plné zvěře i hub, narazíte v nich 
na osamělé poustevny, magické kamenné útva-
ry i stopy dávného keltského osídlení úrodných 
údolí kolem řek Otavy a Vltavy. V mírně zvlněné 
krajině na vás čekají stovky historických památek. 
Od drobných sakrálních staveb božích muk, křížků 
a smírčích kamenů až k monumentálním hradům, 
tvrzím a zámkům. Město Písek – historický klenot 
na řece Otavě, je zážitek sám o sobě.

Abyste se u nás co nejlépe a nejrychleji zorien-
tovali, připravili jsme pro vás pár tipů  místa, která 
byste u nás s dětmi rozhodně neměli minout.

VEZMĚTE K NÁM 
SVÉ DĚTI NA VÝLET!

Projekt Marketingové aktivity na podporu domácího cestovního 
ruchu turistické oblasti Písecko-Blatensko byl realizován za při-
spění prostředků státního rozpočtu České republiky z programu 
Ministerstva pro místní rozvoj.



| 4

Zapomenout na starosti a prostě si jen tak hrát! 
Budova bývalé sladovny, stojící na břehu řeky Ota-
vy v Písku, se stala po rekonstrukci největším in-
teraktivním prostorem pro děti v celých Čechách. 
Chcete se stát na chvíli mravencem? Navštivte 
zdejší Mraveniště. Prozkoumáte desítky metrů 
tunelů a několik komůrek s audiovizuálními do-
plňky. Vyšplháte na strom, budete se procházet 
po dřevěných mostech, setkáte se s královnou 
a budete se starat o mravenčí kukly.
Hnízdo ilustrace je nová stálá expozice, kde děti 
objeví svět dětských obrazových knih a příběhů, 
v nich ukrytých. Najdou zde ilustrace významných 
českých ilustrátorů. Odkrývat je mohou způsobem 
jim nejbližším - prožitkem a hrou.

SLADOVNA – GALERIE HROU

1



5 |

Co najdete v Pilařišti? Žádný text. Žádná slova. 
Zato mnoho barev a obrazů. Krásné prostředí pro 
hru, objevování, zkoumání světa pro děti do 6 let.
A k tomu sezónní výstavy, workshopy, stinné 
atrium s fontánou a terasou, expozice o historii 
sladovnictví i voňavá zážitková kavárna Balzám 
Café s výhledem na řeku.
Zkrátka útočiště pro celou rodinu, na celý den, 
za jakéhokoli počasí.

Sladovna Písek, o.p.s.

Velké náměstí 113, 397 01 Písek
 +420 387 999 997
info@sladovna.cz, rezervace@sladovna.cz
www.sladovna.cz



| 6

PRÁCHEŇSKÉ MUZEUM

Mají vaše děti rády historii? Staly by se rády 
na chvíli rytířem, princeznou nebo třeba kovářem? 
Pak s nimi rozhodně navštivte expozice Prácheň-
ského muzea v Písku, které najdete ve zdech bý-
valého královského hradu. Založil jej král Přemysl 
Otakar II. Muzeum v něm sídlí již od roku 1902 
a v roce 1996 jeho nově rekonstruovaná podo-
ba získala prestižní ocenění Evropské muzeum 
roku.
Vedle stálých expozic (Pravěk a doba slovanská, 
Počátky hradu a města Písku, Dějiny regionu, 
Chráněná území Písecka, Nerostné bohatství, 
Kulturní tradice Písecka, Zlato v Pootaví, Ryby 
a rybářství, Písecký venkov 19. století a Obrazová 
galerie českých panovníků) muzeum stále častěji 

2



7 |

Prácheňské muzeum v Písku

Velké náměstí 114, 397 24 Písek
 +420 382 201 111
info@prachenskemuzeum.cz 
www.prachenskemuzeum.cz

své návštěvníky zve na prestižní výtvarné výstavy, 
workshopy a cykly zajímavých přednášek.
Místním unikátem je bezesporu expozice ži-
vých ryb. V deseti akváriích máte možnost vidět 
na dvacet druhů sladkovodních ryb.
Prácheňské muzeum spravuje i nedaleký památník 
Adolfa Heyduka, pozorovací věž v přírodní rezer-
vaci i expozice muzea v Protivíně.



| 8

SOCHY Z PÍSKU V PÍSKU

Každý rok v květnu ozdobí náplavku řeky Otavy 
poblíž Kamenného mostu v Písku několik obřích 
pískových soch. A pokud příroda a ruce nene-
chavců dovolí, můžete je obdivovat až do pozdní-
ho podzimu.
Jejich tvorba a odhalení je součástí třídenního 
festivalu her a zábavy pro celou rodinu, který nese 
příznačný název Pískoviště. Každý rok přináší 
ucelené téma, které vás tu zavede do světa po-
hádkových bytostí, tu do historie města Písku. 
Pískovištěm začíná v Písku oficiálně letní turistic-
ká sezona a každoročně přiláká do města tisíce 
malých i velkých návštěvníků. Součástí instalace je 
i velké pískoviště přímo na břehu řeky Otavy, kde 
si vaše děti mohou hrát. 

3



9 |

Pískovišť a dětských hřišť najdete u nás v Písku 
opravdu hodně. Přímo v centrálním městském 
parku, Palackého sadech, narazíte hned na ně-
kolik z nich, většinou poblíž kaváren a cukráren. 
Na městském ostrově, uprostřed řeky Otavy, 
najdete velké hřiště s výhledem na Kamenný most 
a panorama města. Na nedalekém Výstavišti si 
zase přijdou na své milovníci workoutu.
Kousek dál od centra města, na Jiráskově nábře-
ží, si můžete s dětmi zaposilovat ve venkovní 
posilovně, hned vedle ní stojí originální dětské 
hřiště z živého proutí s kameny, mosty, vrbový-
mi loděmi, tunely a tee-pee, parkourové hřiště 
a bosá stezka.

www.piskoviste.info



| 10

4| ZÁCHRANNÁ STANICE ŽIVOČICHŮ MAKOV
Stanici najdete blízko obce Čížová. Stará se 
o poraněné, nemocné či jinak handicapované 
volně žijící živočichy, pečuje o ně a umožňuje 
jejich návrat do volné přírody.
www.makov.cz

5| KROKODÝLÍ ZOO PROTIVÍN
Jediná ZOO v České republice, která se za-
měřuje na chov všech 25 krokodýlích druhů. 
Součástí ZOO je i zoologické minimuzeum.
www.krokodylizoo.cz

6| ZVÍŘÁTKOV PUTIM
Poznejte domácí zvířata v přirozeném vesnic-
kém chovu. https://nasezviratkaputim.cz

ZA ZVÍŘÁTKY



11 |

7| OBŮRKA U VODÁKA
V Píseckých horách, nedaleko od rozhledny 
Jarník najdete oboru, ve které v přirozeném 
prostředí žijí mufloni a daňci. Podívat se na ně 
můžete z posedu.

8| PŘÍRODNÍ REZERVACE ŘEŽABINEC
Významné hnízdiště ptactva najdete nedaleko 
obce Ražice. Přístupné je po značených turis-
tických cestách, její součástí je pozorovací věž 
a naučná stezka. www.prachenskemuzeum.cz

9| ZEMSKÝ HŘEBČINEC
Unikátní areál, národní kulturní památka, nadchne 
všechny milovníky pohledu na svět z koňského 
sedla. www.zemskyhrebcinecpisek.cz



| 12

TVRZE V KESTŘANECH

Zažijte opravdový středověk v areálu kestřanských 
gotických tvrzí. Přímo v centru obce najdete v těs-
né blízkosti světový unikát – dvě zachovalé go-
tické vodní tvrze a barokní zámek. Všechny tři 
objekty procházejí postupnou citlivou rekonstruk-
cí a nabízejí milovníkům historie nevšední zážitek 
a pohled do života středověké venkovské šlechty. 
Nedaleko tvrzí si můžete zahrát i golf nebo zkusit 
své štěstí při rýžování zlata v řece Otavě.

Spolek přátel kestřanských tvrzí, z. s.

Kestřany č. p. 1, 398 21 Kestřany
 +420 774 663 224
tvrz@kestrany.cz
www.kestrany.cz

10



13 |

SOCHA JANA ŽIŽKY U SUDOMĚŘE

Pokud se chcete vydat jen tak do přírody a udělat 
si malý piknik, tohle místo by vás mohlo zajímat.
Malá potyčka, která svým významem přesáhla 
pozdější bitvy mnohem větší, se odehrála  
25. března 1420 v lokalitě mezi rybníky Marko-
vec a Škaredý u Sudoměře. Dodnes ji tu připomí-
ná žulový monument.
Památník Jana Žižky u Sudoměře je realizován ze 
žulových kvádrů. Jeho autorem je akademický 
sochař Emanuel Kodet, kterému asistoval stavi-
tel František Kulíř. Okolí památníku je upraveno 
a vede kolem něj zelená a modrá turistická znač-
ka. Parkoviště je vzdálené necelý jeden kilometr. 
Okolí památníku je ukázkou typické rybníkářské 
krajiny jižních Čech.

11



| 14

POHÁDKOVÁ KOVÁRNA SELIBOV

Kousek od slavného Tálínského rybníka, na ces-
tě z Písku do Protivína, si dali uprostřed malebné 
vesničky Selibov dostaveníčko čerti, hastrmani, 
víly, skřítci a další pohádková havěť.
Kdo je chce ale spatřit na vlastní oči, musí sebrat 
odvahu a vstoupit do tajemné Pohádkové kovárny.
V okolí Pohádkové kovárny můžete projít Pohádko-
vou stezku Čápa Ferdinanda Pohádkovým pod-
zámčím. Prostě příjemně strávený den uprostřed 
jihočeské přírody s pohádkovým dobrodružstvím.

Pohádkové podzámčí z.s.

Selibov 23, 398 11 Protivín
 +420 724 913 100, +420 604 900 985
info@pohadkovakovarna.cz 
www.pohadkovakovarna.cz

12



15 |

ŠPEJCHAR RAŽICE

V nově zrekonstruované budově bývalé sýpky 
můžete navštívit stálou expozici. Její první část se 
týká nedaleké Národní přírodní rezervace Řeža-
binec a Řežabinecké tůně. Vzhledem k poloze 
obce Ražice, která leží na křižovatce dvou vý-
znamných regionálních železničních tratí, je druhá 
část expozice věnována železnici. Zaparkovat 
můžete přímo u objektu. Od muzea vede značená 
naučná stezka, která vás provede přírodní rezer-
vací.

Muzeum železnice a rezervace Řežabinec

Ražice 60, 398 22 Ražice
 +420 704 746 679
spejchar.razice@centrum.cz 
www.razice.cz

13



| 16

HRAD ZVÍKOV

Celodenní výlet, spojený s poznáváním historie, 
dobrodružným prostředím středověkého hradu, 
výletem lodí po hladině Orlické přehrady, gastro-
nomickými zážitky a třeba i s večerním divadelním 
představením. 
Zvíkov patří k nejpřednějším stavbám české 
středověké světské architektury. Stavební huť, 
budující Zvíkov, pracovala zároveň i na dalších 
stavbách v Písku a v Myšenci. Největší slávu získal 
hrad za vlády Karla IV. (1346-1378), který jej dal 
důkladně opravit a rád v něm i pobýval. Do do-
stavby hradu Karlštejna sloužil Zvíkov i jako dočas-
né útočiště korunovačních klenotů.
V husitských válkách byl hrad roku 1429 obléhán 
Tábory, nebyl však dobyt. Teprve během roku 

14



17 |

1622 se zvíkovská posádka vzdala přesile a hrad 
byl císařským vojskem vyrabován a zpustošen.
V letních měsících se na Zvíkově pořádají divadelní 
a šermířská vystoupení. Nejčastěji na travnatém 
prostranství pod terasami paláce, přístupném 
z hlavní cesty. Některá představení se konají 
na nádvoří paláce.
Přímo pod hradem najdete přístaviště výletních 
parníků.

Státní hrad Zvíkov

Zvíkovské Podhradí, 397 01 Písek
 +420 382 285 676
zvikov@npu.cz 
www.hrad-zvikov.eu



| 18

ORLÍK, BŘEZNICE, BLATNÁ, LNÁŘE  
– ZÁMKY JAKO „NA LOÁŘE“

Možná je to trochu smělé přirovnání, ale na dru-
hou stranu, kde najdete tak blízko u sebe čtyři 
nádherné zámky zrcadlící se ve vodní hladině?
Každý z nich má svůj osobitý příběh. Než údolí 
Vltavy zatopila voda přehradní nádrže, byl Orlík 
skutečným orlím hnízdem na vysokém skalním 
ostrohu. Zámek Březnice je zase živou encyklo-
pedií stavebních stylů. Blatenský zámek si nej-
spíše spojíte se slavnou českou pohádkou Šíleně 
smutná princezna. Ve Lnářích vedle sebe stojí 
gotická tvrz a barokní zámek, obklopeny krásnou 
anglickou zahradou.
Chcete-li své děti vzít do opravdové pohádky, tyto 
čtyři zámky byste na své cestě rozhodně neměli 
minout!



19 |

15| ZÁMEK ORLÍK, 398 07 Orlík nad Vltavou
 +420 382 275 101
info@zamekorlik.cz 
www.zamekorlik.cz

16| ZÁMEK BŘEZNICE, 262 72 Březnice 24
 +420 318 682 179
breznice@npu.cz 
www.zamek-breznice.cz

17| ZÁMEK BLATNÁ, Na Příkopech 320, 388 01 Blatná
 +420 383 422 934, +420 734 651 505
info@zamek-blatna.cz 
www.zamek-blatna.cz

18| ZÁMEK LNÁŘE, 387 42 Lnáře 1
 +420 603 396 457, +420 604 401 432
zamek@dvurlnare.cz 
www.zameklnare.eu



| 20

ZÁŽITKOVÝ PARK ZEMĚRÁJ

Zeměráj je přírodní park plný zážitků a poznání 
pro děti i dospělé. V krajině prastarých žulových 
balvanů nedaleko Orlíku nad Vltavou, najdete 
na ploše devíti hektarů více než sto různých her, 
zábavných i naučných prvků, dobrodružných 
úkolů, hlavolamů a několik skutečně výjimečných 
lákadel – archeopark raného středověku, přírodní 
stezku naboso, archeologické a paleontologické 
naleziště, velké dřevěné bludiště i dětskou herní 
vesničku.

Zážitkový park Zeměráj

Kovářov 201, 398 55 Kovářov
 +420 702 542 054
info@zemeraj.cz 
www.zemeraj.cz

19



21 |

AKVÁRIUM ORLÍK

Malí i velcí rybáři pozor! V unikátní akvarijní expo-
zici, kterou najdete nedaleko zámku Orlík, mů-
žete vidět typické ryby našich vod, jako jsou kapři, 
štiky či pstruzi, ale i méně známé ryby českých řek 
a rybníků.
V létě se zde můžete potkat s dvoumetrovým sum-
cem Pepou. A když má dobrou náladu, nechá se 
i pohladit. Pokud se chcete o jednotlivých tvorech, 
žijících pod hladinou, dozvědět více, u každého 
akvária najdete základní informace a zajímavosti.

Akvárium Orlík

398 07 Orlík nad Vltavou 125
 +420 777 108 285
akvarium@centrum.cz 
www.akvariumorlik.cz

20



| 22

MUZEUM MIROTICE

Malé muzeum v citlivě rekonstruované chaloupce 
na stráni nad říčkou Lomnicí je plné loutek! Věnu-
je se životu a dílu dvou místních osobností. Miko-
láš Aleš je místní rodák a Miroticko se nesmaza-
telně zapsalo do jeho celoživotní výtvarné práce.
Loutkář Matěj Kopecký byl významnou postavou 
českého loutkového divadla a ačkoli není mirotic-
kým rodákem, strávil zde čtyřicet let svého života.
Ponořte se do světa české kresby a loutkářství!

Památník Mikoláše Alše a Matěje Kopeckého

Rybárna 119, 398 01 Mirotice
 +420 382 229 302, +420 776 305 139
podatelna@mirotice.czz 
www.mirotice.cz

21



23 |

MUZEUM MIROVICKA

Babi, vyprávěj! Nejmenší a nejmladší muzeum 
na Písecku si v roce 2013 položilo za cíl zmapovat 
dějiny a zajímavosti Mirovicka. Od té doby se utě-
šeně každým rokem rozrůstá. Expozice, umístěné 
v bývalé obecné škole v obci Pohoří, mapují 
historii Mirovicka, živou i neživou přírodu, historii 
místní farnosti, dějiny místní školy, práci místních 
řemeslníků i dobrovolných hasičů. Stranou hlav-
ních cest si zde odpočinete od ruchu současného 
světa.

Muzeum Mirovicka

Pohoří č.p. 2, 398 04 Čimelice
 +420 602 293 921 
pavel.sucek@centrum.cz 
www.muzeum-mirovicka.cz

22



| 24

SKLÁRNA BĚLČICE

Bělčickem se můžete vydat nejen po stopách 
Keltů, které zde najdete doslova na každém kroku. 
V místní sklárně narazíte i na doposud živé stopy 
tradičního poctivého řemesla. Ojedinělá příle-
žitost vidět skláře při práci nebo si dokonce 
vyzkoušet foukání skla. Sklárna vyrábí především 
repliky historického skla od antiky až po renesan-
ci. Vzhledem k tomu, že se jedná o živý provoz, 
návštěvy je lepší vždy domluvit předem, buď tele-
fonicky nebo e-mailem.

Sklárna Bělčice

nám. J. Kučery 32, 387 43 Bělčice
 +420 773 528 023, +420 608 960 184
shb.belcice@seznam.cz 
www.sklarnabelcice.cz

23



25 |

MUZEUM BLATNÁ

Až se vydáte na toulky po Blatné ve stopách 
„šíleně smutné princezny“, určitě si najděte chvíli 
na prozkoumání místního muzea. V prvním pat-
ře se nachází prosvětlená expozice, využívaná 
k muzejním, vlastivědným i výtvarným výstavám, 
při kterých se hrou seznámíte se sbírkami muzea. 
Stále častěji se setkáte i s krátkodobými výstavami, 
které v sobě spojují vzdělávací a zábavný prvek. 
Díky tomu je vhodné pro rodinný výlet do historie.

Centrum kultury a vzdělávání Blatná

nám. Míru 212, 388 01 Blatná
 +420 383 311 253
muzeum@ckvb.cz 
www.ckvb.cz/muzeum

24



| 26

MUZEUM KOČKY LNÁŘE

Lidé se většinou dělí na ty, kteří dávají přednost 
psům a ty, kteří mají raději kočky. Patříte-li k těm 
druhým, máme pro vás zajímavý tip. Samostatné 
muzeum, které není součástí zámecké prohlíd-
kové trasy, vás provede dějinami soužití člověka 
a kočky od dob starého Egypta až po současnost. 
Expozice se zaměřuje na pojetí kočky ve výtvar-
ném a užitém umění, popisuje chov ušlechtilých 
koček a mapuje vztah významných osobností 
ke kočkám.  

Správa Zámku Lnáře

Lnáře 1, 387 42 Lnáře
 +420 604 401 432
zamek@dvurlnare.cz 
www.zameklnare.eu

25



27 |

KADOVSKÝ VIKLAN

A nakonec trocha tajemství a magie dávných časů. 
Okolí Kadova je velmi bohaté na magické ka-
menné útvary. K nejpopulárnějším patří Kadovský 
viklan. Nachází se v malém lesíku naproti obec-
nímu úřadu. Svým těžištěm spočívá na vyčnívající 
skále. Díky tomu se kamenem dalo velmi snadno 
pohybovat a proto se mu říká viklan. Vznik kame-
ne se vědecky vysvětluje postupným zvětráváním 
horniny. Unikátní místa v okolí obce Kadov spojuje 
Naučná stezka okolím viklanu.

Obecní úřad Kadov

Kadov 65, 387 33 Kadov
 +420 383 491 019 
ou@kadov.net 
www.kadov.net

26



| 28

vydavatel:
Píseckem, s.r.o. – destinační společnost

Karlova 108/3, 397 01 Písek
info@piseckem.cz
www.piseckem.cz

fotografie, text a tisk PROTISK České Budějovice
vydáno v nákladu 10.000  ks

© PÍSECKEM, s.r.o.

NEPRODEJNÉ


